
 

 

 

 
 

Comune di  

Torre de’ Negri 
 

PROVINCIA DI PAVIA 
 
 

 

 
 

G.C. 

 
 

7 

 

 

27/01/2024 

 

 
 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DEI SERVIZI PUBBLICI A 
DOMANDA INDIVIDUALE. PROVVEDIMENTI PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
PER L’ANNO 2024. 
 
 
L’anno Duemilaventiquattro, addì Ventisette del mese di Gennaio, alle ore 
15.00, si è riunita la Giunta Comunale, Il Sindaco e il Segretario Comunale in 
presenza, gli Assessori Beltrame e  Marazzi  collegati in via telematica 
 
 
Risultano: 
 

   

PRESENTI 

 

ASSENTI 

    

Sindaco RIBONI Mara X  

Assessore BELTRAME Fabio X(da remoto)  

Assessore 

                         

MARAZZI Maurizio 

 

  X(da remoto) 

 

    

   

 

 

 

Totale  

 

3 

 

 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. SFONDRINI Massimo. 
 
La Sig.ra RIBONI Mara, Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica 
segnata all’ordine del giorno: 

 

 

 



 

 

 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DEI SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA 

INDIVIDUALE. PROVVEDIMENTI PER LA COPERTURA FINANZIARIA PER L’ANNO 
2024. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTI 

• l'art.6 del decreto legge 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella legge 
26 aprile 1983, n. 131, che stabilisce che i Comuni siano tenuti a definire, non oltre la 
data della deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti 
i servizi pubblici a domanda individuale che viene finanziata da tariffe o contribuzioni 
ed entrate specificatamente destinate; che con lo stesso atto vengano determinate le 
tariffe e le contribuzioni e che il Ministero dell'Interno col Decreto del 31 dicembre 1983 
pubblicato sulla G. U. n. 16 del 17 gennaio 1984 ha individuato esattamente le 
categoria dei servizi pubblici a domanda individuale; 

• l’art.172, comma 1, lettera e) del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, che stabilisce inoltre che al bilancio di 
previsione sia allegata la deliberazione con la quale sono determinati, per i servizi a 
domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi 
stessi; 

 
CONSIDERATO che l'individuazione dei costi di ciascun servizio viene fatta con riferimento 
alle previsioni dell'anno 2024 includendo tutte le spese per il personale comunque adibito 
anche ad orario parziale, le manutenzioni ordinarie, le spese per i trasferimenti, per acquisto 
di beni e servizi e le quote di ammortamento degli impianti ed attrezzature e ai sensi del 
decreto legge n.415 del 28.12.1989 convertito nella legge n. 38 del 28.2.1990 - art.14, il 
costo complessivo dei servizi pubblici a  domanda individuale deve essere coperto in misura 
non inferiore al 36%; 
 
CONSIDERATO altresì che la norma di copertura minima obbligatoria si applica solo agli enti 
che ai sensi dell'art.242 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 
agosto 2000, n.267, sono da considerarsi in situazione strutturalmente deficitaria sulla base 
di apposita tabella contenente parametri obiettivi, da allegare al certificato del rendiconto 
della gestione;  
 
RILEVATO che, per l’anno 2024, i servizi a domanda individuale gestiti dal Comune si 
possono ricondurre al servizio di trasporto scolastico; 
 
Visto l'art.172 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, 
n.267; 
 
Visto l'art.54 del decreto legislativo 15.12.1997, n. 446; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto lo Statuto Comunale ed il D.Lgs. n. 267/2000; 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione, in ordine alla regolarità tecnica 
ed  in ordine alla regolarità contabile espressi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, primo 
comma e 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge: 
 



 

 

D E L I B E R A 
 
 

1. di dare atto che le tariffe e contribuzioni a carico degli utenti per il servizio di trasporto 
scolastico a domanda individuale per l'anno 2024 sono così determinate: 

 

· utenti residenti nel Comune di Torre de’ Negri:  € 18,00 mensili; 

· utenti non residenti nel Comune di Torre de’ Negri:  € 24,00 mensili; 
 
2.  di approvare il seguente prospetto riassuntivo, dal quale risultano le entrate ed i costi del 

servizio a domanda individuale, dando atto che la misura percentuale dei costi 
complessivi che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate specificatamente 
destinate è del 54%; 

 
 
Indicazione servizi          
a domanda 
individuale                

Costo del servizio 
previsto nel 
bilancio 2024                  

Introiti previsti per 
il 2024        

Differenza % 
Rispetto al costo 
 

Trasporto 
scolastico 

12.000,00 6.500,00 54% 

 
3. di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con quanto previsto dall'art.6 del 
d.l.28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella legge 26 aprile 1983, n. 131. 
 
 
Successivamente, stante l'urgenza di dare attuazione al provvedimento, con separata ed 
unanime votazione espressa nei modi e nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Ai sensi dell’artt. 49 del D. Lgs. 267/2000. 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

IL SOTTOSCRITTO 
 

Vista la deliberazione in oggetto in oggetto  

ESPRIME 
 

Parere FAVOREVOLE 
 

 

Torre de’ Negri, 27/01/2024 

 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
 F.to Massimo Sfondrini  

  

 

                                                                          ---------------------------------------------- 

 
 

 

 

 

 

IL SOTTOSCRITTO 
 

Vista la deliberazione in oggetto 

ESPRIME 
 

 
Per la regolarità contabile e copertura finanziaria parere FAVOREVOLE 
 

Torre de’ Negri, 27/01/2024 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

F.to Massimo Sfondrini  

 

---------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 

 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Riboni Mara SFONDRINI Massimo 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di questo 
Comune il giorno    06/06/2024                                                 e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi 
 
 
Lì, 06/06/2024                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  SFONDRINI Massimo 
 
 

 
Nello stesso giorno     06/06/2024                                         in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il 
presente verbale viene comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.L.gs. n.267 del 
18.8.2000 T.U.E.L 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
□ Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ 
art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
X    Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267. 
 
 
Lì,  27/01/2024 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE  

          SFONDRINI Massimo 
 



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Riboni Mara F.to SFONDRINI Massimo 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di questo 
Comune il giorno      06/06/2024                                                 e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi 
 
 
Lì, 06/06/2024                                                                                                       
 
                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to SFONDRINI Massimo 
 
 

 
Nello stesso giorno    06/06/2024                                            in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il 
presente verbale viene comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.L.gs. n.267 del 
18.8.2000 T.U.E.L. 
 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
□ Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ 
art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
X     Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267. 
 
Lì, 27/01/2024 
 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to SFONDRINI Massimo 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Li      06/06/2024                                                                                                                         
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

          SFONDRINI Massimo 
 


